
 
  D I  S P O Z I Ţ I E 

privind delegarea atribuţiilor d-nei Paţaliu Petruţa-Mariana ca Responsabil de caz prevenire 
(RCP) pentru copiii cu dizabilităţi de la nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu 

 
Primarul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, 
Având în vedere: 
 
   -  prevederile Legii nr.292/2011, legea asistenţei sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
   - prevederile Ordinului nr.1.985/1305/5805/2016, privind aprobarea metodologiei 
pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilităţi în 
grad de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale 
speciale, precum şi în vederea abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe 
educaţionale speciale; 

-  prevederile art. 63 alin. 1, lit. „d”, alin.5, lit.”e” din Legea nr.215/2001 privind  
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
   În temeiul art.68, alin.1  şi art.115, alin.1, lit.a, din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 D I S P U N: 
 

    Art.1.-Se numeşte d-na Paţaliu Petruţa-Mariana – Consilier debutant – 
Compartiment Asistenţă Socială – ca şi Responsabil de caz prevenire (RCP) pentru 
copiii cu dizabilităţi de la nivelul Comunei Gogoşari pentru care Comisia pentru 
Protecţia Copilului Giurgiua eliberat un Certificat de încadrare în grad de handicap şi a 
aprobat un Plan de abilitate/reabilitare. 

       Art.2. - Prezenta Dispoziţie se va pune în aplicare începând cu data prezentei. 
      Art.3. - Cu data prezentei îşi încetează aplicabilitatea Dispoziţia nr.318/27.11.2017. 
      Art.4. – Prezenta Dispoziţie se va comunica către: 
                      Instituţiei Prefectului judeţului Giurgiu; 
                      D-nei Paţaliu Petruţa-Mariana; 
                      Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Giurgiu. 
 
 
         PRIMAR,                                                                            Avizat pentru legalitate,                                                                                                                                                                  
        Daia Dănuţ                                                                                (d)  SECRETAR, 
 
                                                                                                               Cuşneviciu Silvia 
       

GOGOŞARI 08.04.2019 
                                                    NR. 126 
 


